

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2018

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Sutton

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	10 898 083	11 127 500	10 817 161
Investissement	2		94 594	3 733 632
	3	10 898 083	11 222 094	14 550 793
Charges	4	9 504 596	11 335 166	10 483 748
Excédent (déficit) de l'exercice	5	1 393 487	(113 072)	4 067 045
Moins : revenus d'investissement	6 () (94 594) (3 733 632)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	1 393 487	(207 666)	333 413
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations	8		1 893 304	1 842 470
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (881 279) (999 474) (930 665)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (215 855) (201 962) (289 853)
Excédent (déficit) accumulé	12	(296 353)	(216 838)	(77 072)
Autres éléments de conciliation	13		183 503	49 540
	14	(1 393 487)	658 533	594 420
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		450 867	927 833

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	457 408	240 920
Débiteurs	2	6 165 555	6 243 210
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	6 622 963	6 484 130
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	12 491 200	11 847 300
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	1 499 524	2 433 121
	10	13 990 724	14 280 421
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(7 367 761)	(7 796 291)
Actifs non financiers			
Immobilisations	12	39 088 930	39 660 597
Autres	13	370 857	340 792
	14	39 459 787	40 001 389
Excédent (déficit) accumulé	15	32 092 026	32 205 098

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	734 375	1 104 397
Excédent de fonctionnement affecté			
- Accotement route 139 Nord	17	66 607	66 607
- Budget 2019	18	124 999	65 608
- Camion déneigement	19		292 665
- Terrain fabrique St-André	20	15 000	
- Recyclage	21	262 147	
- Aqueduc	22	93 123	
- Égout	23	71 187	
- Fossés	24	9 187	
-	25		
	26	642 250	424 880
Réserves financières	27	375 057	43 210
Fonds réservés	28	192 184	223 687
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29	() ()	() ()
Financement des investissements en cours	30	(858 231)	(1 223 891)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	31 006 391	31 632 815
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	32 092 026	32 205 098

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTLEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	8 940 770
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	9 162 867

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	6 956 985	6 590 061
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	1 125 554	1 437 721
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	4 408 661	3 819 518
Autres	8		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement			
	9		
	10	12 491 200	11 847 300

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	11	9 157 969	9 145 973	8 725 388
Compensations tenant lieu de taxes	12	49 900	48 404	48 228
Quotes-parts	13			
Transferts	14	565 417	695 151	709 940
Services rendus	15	524 397	511 484	497 819
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	485 000	637 564	566 469
Autres	17	115 400	88 924	269 317
	18	10 898 083	11 127 500	10 817 161
Investissement				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21		66 594	3 583 113
Autres	22		28 000	150 519
	23		94 594	3 733 632
	24	10 898 083	11 222 094	14 550 793

Extrait du rapport financier, page S16

**SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

	Budget 2018		Réalizations 2018		Réalizations 2017
	Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	1 299 340	1 243 604	342 789	1 586 393
Sécurité publique					
Police	2	1 304 145	1 306 441		1 119 392
Sécurité incendie	3	508 238	529 757	126 942	641 196
Autres	4	127 950	109 005		141 534
Transport					
Réseau routier	5	2 758 525	2 861 648	560 224	3 076 430
Transport collectif	6				
Autres	7	16 993	16 993		14 359
Hygiène du milieu					
Eau et égout	8	645 320	609 935	752 335	1 333 210
Matières résiduelles	9	864 681	896 708		692 228
Autres	10	710	323		1 606
Santé et bien-être	11	34 505	38 073		24 364
Aménagement, urbanisme et développement					
Aménagement, urbanisme et zonage	12	490 892	440 828	8 444	418 890
Promotion et développement économique	13	300 518	300 379		303 633
Autres	14				
Loisirs et culture	15	864 051	793 734	102 570	828 399
Réseau d'électricité	16				
Frais de financement	17	288 728	294 434		288 195
Effet net des opérations de restructuration	18				
	19	9 504 596	9 441 862	1 893 304	11 335 166
	20		1 893 304 (1 893 304)	
Amortissement des immobilisations	21	9 504 596	11 335 166		10 483 748
					10 483 748

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3